
COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Reg. delibere n. 145 del 20-12-2018
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Risorse decentrate anno 2018. Approvazione costituzione del fondo di
produttività e autorizzazione alla sottoscrizione degli accordi decentrati

L’anno duemiladiciotto, addì  venti del mese di dicembre alle ore 18:00, convocata in seguito

a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in piazza Aldo

Moro, 5, come in appresso:

Presente Assente

Marcazzan Luciano SINDACO Presente

Lovato Nadia ASSESSORE Presente

Burato Simone ASSESSORE Presente

Rossetto Alberto ASSESSORE Presente

Fusa Marco ASSESSORE Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero

degli intervenuti, Marcazzan Luciano assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Reg. delibere n. 145 del 20-12-2018

OGGETTO:Risorse decentrate anno 2018. Approvazione costituzione del fondo di
produttività e autorizzazione alla sottoscrizione degli accordi decentrati

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti
Favorevoli: 5;1.
Contrari: 0;2.
Astenuti: 0;3.

su n.    5 presenti, voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata.

Ed inoltre, su proposta del Presidente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.03.2017, esecutiva a
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019, stanziando le risorse
necessarie per la copertura degli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto collettivo
decentrato 2018;

Richiamati:
il C.C.N.L. - comparto Autonomie Locali - sottoscritto il 22.01.2004 valido per il

quadriennio normativo 2002-2005 ed il biennio economico 2002-2003;
il CCNL sottoscritto il 9.05.2006 valido per il biennio economico 2004-2005;

il C.C.N.L. - comparto Autonomie Locali - sottoscritto l’11.04.2008 valido per il

quadriennio normativo 2006-2009 ed il biennio economico 2006-2007;
il C.C.N.L. - comparto Autonomie Locali - sottoscritto il 31.07.2009 valido per il biennio

economico 2008-2009;
il C.C.N.L. – comparto Autonomie Locali- sottoscritto il 21.05.2018 valido per il triennio

normativo-giuridico ed economico 2016-2018

Richiamati altresì:
gli artt. 31 e seguenti del CCNL sopra richiamato biennio economico 2002-2003 con cui
si stabiliscono le modalità di costituzione del fondo per il finanziamento delle risorse
decentrate che si suddividono in:

risorse stabili, che presentano la caratteristica di certezza, stabilità e continuità e
che quindi restano acquisite al Fondo anche per il futuro;

risorse variabili che presentano la caratteristica della eventualità e variabilità e che
quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a
disposizione del fondo;

l’art. 4 del CCNL biennio economico 2004-2005 con cui vengono disciplinati gli
incrementi delle risorse decentrate;

gli artt.  8 e 9 del CCNL biennio economico 2006-2007 con cui vengono disciplinati gli
incrementi delle risorse decentrate e viene integrata la disciplina della progressione
economica orizzontale all’interno della categoria;

l’art. 4 del CCNL biennio economico 2008-2009 con cui vengono disciplinati gli
incrementi delle risorse decentrate;

Richiamato l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù del
quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso
nel rispetto dei vincoli di bilancio, del patto di stabilità e di analoghi strumenti di
contenimento della spesa;

Richiamata la legge 296/2006 (legge Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, c. 557, come
sostituito dall’art. 14, c. 7 del D.L. n. 78/2010, convertito  on legge n. 122/2010, che
disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica
stabilendo che gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle
spese del personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale,
con azioni da modulare nell’ambito della propria autonomia di apposite azioni basate su aree

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



prioritarie di intervento tra le quali il contenimento delle dinamiche di crescita della
contrattazione integrativa;

Atteso che il D.L. n. 113/2016, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 160/2016, ha
disposto l’abrogazione della lettera a) del comma 557 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, che
prevedeva l’obbligo per i Comuni di assicurare l’obiettivo della riduzione della spesa di
personale anche mediante la riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale
rispetto al complesso delle spese correnti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e
contenimento della spesa del lavoro flessibile;

Visto l'art. 1, comma 236, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), in
base alla quale “a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale,
di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il
corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto
in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale
assumibile ai sensi della normativa vigente”;

Dato atto che la destinazione delle risorse del Fondo è stata oggetto di contrattazione
decentrata come da verbale della seduta della delegazione trattante del 30.05.2018,
comprensivo dei progetti obiettivo presentati dai responsabili dei servizi valevoli per il
biennio 2018/2019 (art. 15, c. 5 del CCNL 01.04.1999).;

Precisato che non vengono inserite nelle voci variabili del fondo delle risorse decentrate per
l'anno 2018 somme afferenti ad incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti per una
serie di prestazioni per lavori, servizi e forniture (escludendo però da tali prestazioni l'attività
di progettazione) di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto, a causa dei recenti
orientamenti della Corte dei Conti (Sezione Autonomie deliberazione n. 7/2017) e della
Ragioneria Generale dello Stato in ordine alla inclusione delle relative risorse nei limiti di
spesa del fondo  stesso, non si è ancora proceduto alla definizione, in sede di contrattazione
decentrata, dei criteri per l'elaborazione del relativo regolamento;

Evidenziato che il fondo di cui all’art. 31 e seguenti del CCNL del 22/01/2004, all’art. 4 del
CCNL  biennio economico 2004-2005 del 09/05/2006,  all’art. 8 del CCNL biennio
economico 2006-2007 e all’art. 4 del CCNL biennio economico 2008-2009, con le
integrazioni di cui ai punti precedenti,  è costituito come da tabella allegata alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Visto il prospetto come sopra determinato per la costituzione del fondo per l’anno 2017
quantificato in:

€ 61.165,61  Parte Stabile-
€ 31.178,02  Parte Variabile-

Dato atto che tale quantificazione delle risorse del fondo, ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs.
165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 150/2009, verrà sottoposta al controllo e
approvazione da parte del Revisore dei Conti per quanto attiene il trattamento accessorio dei
dipendenti con riferimento all’anno 2018, in sede di approvazione da parte della Giunta
Comunale dell’ipotesi di contratto integrativo decentrato 2018;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della consistenza del suddetto fondo nonché
allo stanziamento ed accantonamento delle risorse stesse da ripartirsi secondo le modalità
previste dal vigente contratto nazionale di lavoro - C.C.N.L. – comparto Autonomie Locali-
sottoscritto il 21.05.2018 valido per il triennio normativo-giuridico ed economico 2016-2018;

Preso atto dei progetti obiettivo approvati come allegati alla deliberazione della giunta
comunale n. 71 del 05.07.2018.

Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 62 del 09.07.2014 e aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del
16.04.2015;

Visto il Testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visti i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

Di costituire il Fondo per il finanziamento delle risorse decentrate anno 2018 in  €1.
92.343,63,  pari al totale delle risorse disponibili dettagliatamente indicate nella
premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Di prendere atto del verbale della delegazione trattante del giorno 30.05.2018 e del2.
27.11.2018 e degli allegati progetti obiettivo valevoli per il biennio 2018/2019,
approvandone sia il tipo di progetto che l’importo relativo ad ognuno e la ripartizione
in percentuale ai dipendenti comunali coinvolti;

Di prendere atto della deliberazione della giunta comunale n. 71 del 05.07.2018 nella3.
quale venivano approvati i progetti obiettivo per gli anni 2018/2019, specificando che
la liquidazione relativa all’anno 2018 sarà vincolata all’acquisizione della relazione
finale delle performance e obiettivi anno 2018 da parte dei Responsabili di Area;

Di dare mandato alla delegazione trattante per il raggiungimento dell’ipotesi di4.
accordo a livello decentrato, secondo le modalità previste dal contratto di lavoro e nei
limiti finanziari stabiliti nel presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa di € 92.343,63 oltre agli oneri riflessi e all’Irap, trova5.
apposita copertura nel Bilancio di Previsione 2018/2020;



Di provvedere con successivo provvedimento alla presa d’atto dell’accordo6.
decentrato, autorizzandone la relativa sottoscrizione;

Di demandare al Responsabile dell’Area Contabile l’attuazione del presente atto7.
compreso l’assunzione dell’impegno di spesa;

Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi.8.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Proposta di Delibera di Giunta n. 148 del 20-12-2018

OGGETTO: Risorse decentrate anno 2018. Approvazione costituzione del fondo di
produttività e autorizzazione alla sottoscrizione degli accordi decentrati

PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 20-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Sambugaro Umberto

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 20-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sambugaro Umberto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Risorse decentrate anno 2018. Approvazione costituzione del fondo di
produttività e autorizzazione alla sottoscrizione degli accordi decentrati

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Marcazzan Luciano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Umberto

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 16-01-2019 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelosato Eleonora

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 16-01-2019 al 31-01-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in
data 26-01-2019 decorsi 10 giorni  dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto
Legislativo n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


